
 

 

 

 ACTA No.2  

RED IBEROAMERICANA DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA  

REDISIG 

Conformada la Red Iberoamericana de Sistemas de Información Geográfica (Acta N° 1 del 21 de 

noviembre de 2017) se deja constancia de los miembros integrantes que conforman la red. 

 

ARGENTINA 

Nodo: Universidad Nacional de Luján 

Coordinador 

Buzai, Gustavo D. Dr. (Geografía) buzai@unlu.edu.ar  

Integrantes 

Baxendale, Claudia A. Esp. (Geografía) baxendale.claudia@gmal.com  

Cacace, Graciela Esp. (Geografía) cacacegraciela@gmail.com  

Coll, Luis Esp. (Antropología) luisvjcoll@hotmail.com  

Humacata, Luis Esp. (Geografía) luishumacata@hotmail.com  

Lanzelotti, Sonia L. Dra. (Arqueología) sonia.lanzelotti@gmail.com  

Marchettich, Roxana Lic. (Geografía) rmarchettich@hotmail.com  

Márquez, Silvina Lic. (Geografía) silvina-marquez@live.com.ar  

Montes Galbán, Eloy Mg. (Geografía) eloyead@yahoo.com  

Principi, Noelia Mag. (Geografía) noeliaprincipi22@hotmail.com  

 

 

CHILE 

Nodo: Universidad Alberto Hurtado 

Coordinador 

Fuenzalida Díaz, Manuel Dr. (Geografía) mfuenzal@uahurtado.cl   

Integrantes 

Cobs Muñoz, Víctor Maestro en Ciencias Ambientales vcobs@uahurtado.cl  

Peña Araya, Marco Master (Geografía) mapena@uahurtado.cl  

Contreras Osses, Paulo Mag. (Gobernanza de Riesgos y Recursos) pcontreras@uahurtado.cl   

 

 

mailto:buzai@unlu.edu.ar
mailto:baxendale.claudia@gmal.com
mailto:cacacegraciela@gmail.com
mailto:luisvjcoll@hotmail.com
mailto:luishumacata@hotmail.com
mailto:sonia.lanzelotti@gmail.com
mailto:rmarchettich@hotmail.com
mailto:silvina-marquez@live.com.ar
mailto:eloyead@yahoo.com
mailto:noeliaprincipi22@hotmail.com
mailto:mfuenzal@uahurtado.cl
mailto:vcobs@uahurtado.cl
mailto:mapena@uahurtado.cl
mailto:pcontreras@uahurtado.cl


 

COSTA RICA 

Nodo: Universidad Nacional 

Coordinador 

Moraga Peralta, Julio Dr. (Geografía) julio.moraga.peralta@una.cr  

Integrantes 

Bepsy Cedeño Montoya Master (Geografía) bepsy.cedeno.montoya@una.cr  

Kimberly Mondragón Alemán Master (Geografía) kimberly.mondragon.aleman@una.cr  

Manuel Antonio Solano Mayorga Master (Geografía) manuel.solano.mayorga@una.cr  

 

 

ECUADOR 

Nodo: Universidad del Azuay 

Coordinador 

Delgado Inga, Omar Mg. (TIG) odelgado@uazuay.edu.ec  

Integrantes 

Guillen García, Jacinto Mgt (Gestión Tecnológica) jguillen@uazuay.edu.ec 

Ochoa Arias, Paul Esp. (SIG) pochoaarias@gmail.com  

Sellers Walden, Chester Mgt (Geomática)Mgt. (OT) csellers@uazuay.edu.ec 

Pacheco Prado, Diego Mgt. Geomática dpacheco@uazuay.edu.ec 

Martínez Gavilanes Julia Mag. (Desarrollo Local) jumartinez@uazuay.edu.ec 

Urgiléz Clavijo, Andrea Mgt. (TIG) aurgilez@uazuay.edu.ec 

Pacheco Nivelo, Jheimy Mgt (Geomática) jlpacheco@uazuay.edu.ec 

Ballari Daniela PhD (Philosophy) dballari@uazuay.edu.ec 

Zarate Hugo, Edwin Mgt (GA) ezarate@uazuay.edu.ec  

 

 

ESPAÑA 

Nodo: Universidad Autónoma de Madrid 

Coordinador 

Moreno Jiménez, Antonio Dr. (Geografía) antonio.moreno@uam.es  

Integrantes 

Cañada Torrecilla, Rosa Dra. (Geografía) rosa.canada@uam.es 

Vidal Domínguez, María Jesús Dra. (Geografía) mariajesus.vidal@uam.es  

Palacios García, Antonio J. Dr. (Geografía) antonio.palacios@uam.es 

Sánchez González, Diego Dr. (Geografía) diego.sanchezg@uam.es 

Prieto Flores, María Eugenia Dra. (Geografía) meprietof@geo.uned.es 

Gómez Barroso, Diana Dra. (Geografía) dgomez@externos.isciii.es 

Martínez Suárez, Pedro Dr. (CC. Ambientales) pedromarts@hotmail.com 
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MÉXICO 

Nodo: Universidad Autónoma del Estado de México 

Coordinador 

Noel Bonfilio Pineda Jaimes Dr. (Geografía) noelpj2008@hotmail.com, noelpj2000@gmail.com 

Integrantes 

Marcela Virginia Santana Juárez Dra. (Geografía) mvsantana7@hotmail.com  

Giovanna Santana Castañeda Dra. (Geografía) Gioscas1@hotmail.com  

Luis Ricardo Manzano Solìs Dr. Ciencias del Agua luisrms@gmail.com, lrmanzanos@uaemex.mx 

Mtra. Rebeca Serrano Barquín Mtra. en Turismo rebecaserrano09@gmail.com  

Francisco Zepeda Mondragón Dr. Ciencias del Agua fzepedam@uaemex.mx, franciscolcgi@gmail.com 

Lidia Alejandra González Becerril Mtra. Geografía lagonzalezb@uaemex.mx, liadia1805@hotmail.com  

Sandra Lucía Hernández Zetina Ingeniera en 
Computación 

sanlhz@hotmail.com, slhernandezz@uaemex.mx  

Leonardo Alfonso Ramos Corona Mgter. Ciencias 
Ambientales 

laramosc@uaemex.mx, ramosalfonso@yahoo.com.mx  

Xanat Antonio Némiga Dra. xanynemiga@rocketmail.com, 
xanynemiga@hotmail.com 
xantonion@uaemex.mx 

 

 
Cuenca, Ecuador, 9 de diciembre de 2017. 

 
 

 
Ing. Víctor Omar Delgado Inga 

Presidente General 
REDISIG 

Dr. Gustavo D. Buzai 
Presidente Ejecutivo 

REDISIG 
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